Gerasæ deuastatio, simul de Neronis morte, Galbae & Othonis. Cap. vii

AT Vespasianus Hierosolymorum habitatores conclaudi undique cupiens, apud Hiericho & Adidam castellis erectis, utrobique auxiliariū pariter ac Romanorum praesidia collocat. Mitterit autem Gerasam L. Annium equitatus ei parte multisque dediti

peditibus attributis. Qui primo aggressu ciuitate capta, mille iuuenum, qui ne fuge
rent praeuenti erant, interficit: familias captiuas ducit, bona militibus praedari per-
mittit. Incensis deinde domibus, proximos petijt. Erat autem fuga potentium & in-
teritus infirmorum: quodcū occupatum fuisset, flamnis dabatur: omnibusq; tam
montanis locis quam tota planicie bello oppressis, apud Hierosolymam degentes
exeundi copiam non habebant: cū transfugere quidem cupientes à Zelotis asser-
uatentur: eos uero, qui etiam tunc à Romanis dissidebant, undique ciuitate uallata
cohiberet exercitus. Vespasiano aut Cæsaream reuerso, & cum omnibus copijs in
ipsam Hierosolymam proficiunt paranti nunciatur Nero peremptus, cū per annos
tredecim & octo dies imperasset. De quo referre, quemadmodū de honestarit im-
perium, nequissimis hominibus Nymphidio & Tigillino, & indignissimis libertor-
um permissa republica: quodcū horū captus insidijs, ab omnibus suis senatoribus
destitutus, cum quatuor libertis fidelibus in suburbanum fugerit, ibi cū semet occi-
derit: & quod multo post tempore, qui eum deposuerant penas dederint: bellūcū
per Galliam quo pacto desierit: & quod Galba creatus imperator, Romam redie-
rit ab Hispania: & quemadmodum incusatus à militibus, tanquam humilioris esset
animi, in medio foro necatus sit, & Otho declaratus sit imperator, militescū suos
contra Vitelliū duxerit exercitum: necnon & Vitelliū turbas, & circum capitoliū pu-
gnam: & quemadmodum Antonius Primus & Mutianus Vitellium interficerint,
& Germanorū agmina bellūcū ciuile sedauerint: hæc omnia recusaui narrare, co-
fidens quod à multis Græcorum itēmq; Romanorum ea cuncta copiose perscriv-
pta sunt. ordinis autem rerum continuandi gratia, ac ne intercisa pendeat historia,
summatim singula designauit. Igitur Vespasianus primo quidē in Hierosolymam
expeditionem differebat, expectans quonam uergeret imperium post Neronem,
deinde ubi Galbam imperare cognouit, nihil conari decreuerat, prius quam ille
quoq; ad se de bello aliquid perscriberet. Mittit autem ad eum Titum filium suum
& salutatum simul, & ut de Iudeis mandata acciperet. Ob easdem causas & rex
Agrippa nauigauit ad Galbam. Sed dum Achaiam, quod hyems erat, longis na-
uibus præteruehuntur, interfici Galbam cōtigit, septem mensibus post & totidem
diebus. Deinde Otho suscepit imperium, ac tres meses tempublicam gubernauit.
Agrippa uero nihil mutatione deteritus, Romam pergere statuit. Titus uero diui-
no quodam impulsu, ex Achaia ad Syriam nauigat, & mature inde Cæsaream ue-
nit ad patrem. Susensi autē de omnibus, quasi nutante Romano imperio, Iudeo-
rum militiam negligebant: patriæ quoq; metuentes, aggredi alienigenas importu-
num arbitrabantur.

De Simone Geraseno nouæ conspirationis principe

Cap. vii

Interea tamen bellum aliud in Hierosolyma excitatur. Erat Simon Gioræ fili-
us patria Gerasenus, ætate iuuenis, sed calliditate posterior Ioanne, à quo iam
pridem ciuitas possidebatur, viribus autem corporis audaciāq; præstantior. ob
quam ex Acrabatena quoq; toparchia, cuius rector erat, pulsus ab Anano pontifi-
ce, ad latrones peruererat, qui Massadam occuparant. Is aut primo quidem ita sur-
spectus erat, ut eum ad inferius castellum cum mulieribus, quas secum adduxerat,
transire permetterent, ipsi excelsius incolentes. rursus autem propter necessitudi-
nem morum, fidelis esse uidebatur. nam & ductor erat prædatum exeuntibus, &
cum ipsis territorium Massadę populabatur, nec tamen eos ad maiora exhortādo-
metuebas

Gerasenorum
mille iuuenes
occisi

Galba
Vitellius
titus mitti
tur ad Galba

metuebat. dominandi enim cupidus magnorumque appetens, quia mortem Anan comperit, in montana loca discessit: ac uoce praeconum seruis libertate promissa, itemque liberis premio, cunctos qui ubique fuerant nequissimos congregauit. Iamque ualidis conflatis copijs, montanos uicos diripiebat. Semper autem accendentibus pluribus socijs, audebat etiam in humiliora loca descendere, & ciuitatibus quoque iam terribilis erat: multosque potentium uis eius & prospere gesta solicitabant, nec iam seruorum tantum sive latronum exercitus erat, sed multorum etiam popularium, tanquam regi, parebat obsequium. Excursus autem agebatur in Acrabatenam toparchiam, & in maiorem usque Idumaeam. Vicum enim cui nomen est Nain muro amplectus, ad tuitionem sui pro castello habebat. In ualle autem quae appellatur Pharan, multas quidem dilatauit speluncas, multas uero paratas inuenit, atque his conditorum praedae receptaculis utebatur. Quin & direptos illic fructus reponebat, multaque cateruae diuersabantur: neque dubitabatur, quod in Hierosolymam copias & apparatu praeluderet. Vnde insidias uerici Zelotae, ac praeuenire eum qui contra se cresceret cupientes, plerique cum armis egrediuntur. His autem Simon occurrit, commissosque prælio multos occidit, & reliquos compellit in oppidum. Nondum autem viribus fatus, ab obsidione deterretur. Prius autem Idumaeam subiugare conatus est. Itaque cum uiginti milibus armatorum ad fines eius properabat. Idumaeorum autem principes mature ex agris uigintiquinq[ue] ferè milibus pugnacium ciuium congregatis, pluribus autem qui sua seruarent domi relicts, propter sicariorum qui Massadae uabantur incursus: Simonem in finibus præstolabantur: ubi conflictu habito, ac per totum diem tracto prælio neque uictor neque uictus abscessit. Et ipse quidem in Nain uicum, Idumaei uero domum regressi sunt. Non multo autem post, Simon cum maioribus copijs eorum fines petebat, castrisque in quodam uico cui nomen est Thecue positis, ad custodes Herodij, quod non longe aberat, de socijs suis Eleazarum misit, ut castellum sibi traderent persuasorum: quem quidem sine mora suscepere custodes, causae nescij cur uenisset. mox autem de traditione prolocutum, strictis gladijs persequebantur: donec fugae locum non reperieris, de muro in subiectam ualem se proiecit. & ille quidem hoc modo statim moritur. Idumaeis autem uires Simonis formidantibus placuit, priusquam bello cogredenter explorare hostium copias, ad hoc se autem ministrum obtulit parato animo Iacobus, unus e rectoribus, cogitans prædicionem. Denique profectus ab Oluro (in hoc enim uico tunc Idumaeorum collectus erat exercitus) ad Simonem uenit: primumque se patriam suam traditum esse pacificatur, accepta fide quod semper ei charissimus foret. mox etiam de tota Idumaea operam pollicetur. Ob quas res humanissime apud Simonem coenatus, amplissimisque promissis animatus, ubi ad suos rediit, primo Simonis exercitu multiplici numero mentiebatur esse maiorem. deinde rectoribus etiam paulatimque multitudine uniuersa perterritis, ut Simonem reciperent suadebat, eiisque sine pugna rerum omnium permitterent principatum. Simul autem hoc agens, & Simonem ipsum per nuncios euocabat, disiectum se pollicitus Idumaeos, quod & præstitit. Nam cum iam a propinquaret exercitus, equum primus inscendit, & cum socijs corruptionis effugit, pauor autem occupat uniuersam multitudinem, ac priusquam ad manus ueniretur, dominum quisque suam soluti ordine recesserunt. Simon uero præter opinionem sine sanguine Idumaeam introiuit: primumque aggressus ex improviso Chebron municipium caput, in quo maxima præda potitus est, multisque fructus diripuit. Chebron autem

Pugna Simoni
nis & zelotarum

autem idigenè ferunt non eius terrè modo ciuitatibus, verum etiam Aegypti Memphisi antiquorem. denique duo milia & trecenti eius connumeratur anni. hoc autem narravit Abraham quoque parenti Iudæorum fuisse domicilium, posteaquam Mesopotamia sedes reliquie eiusque posteros hinc ad Aegyptum esse profectos: quorum etiam nunc monumenta extant in eadém ciuitate, per optimo marmore liberaliter fabricata. Cernitur aut sexto ab oppido stadio arbor maxima terebinthus, eamque memorant ab initio mundi creati nunc usque durare. Hinc totam Simon per uasit Idumæam, non modo uicos eius & ciuitates depopulando, sed excidendo etiam territoria. nam præter armatos quadraginta eum milia sequebatur, ut his ne uictui quidem necessaria satis essent. Ad has autem necessitates accedebat eius crudelitas & insuper iracundia, quo magis uastari contigit Idumæam. Et quemadmodū post locustas sylua cerni solet frondibus spoliata, sic etiam qua Simonis transisset exercitus, à tergo solitudinem relinquebat: & alia quidem comburendo, alia diruendo, & quicquid in ciuitate uel in agris natū esset conterendo calcibus, aut depasçendo desabant: perque terram cultam iter agendo, faciebant eam sterili duriorem, prorsus ut ne signum quidem uastatis relinquetur, quod aliquando fuissent. Hec omnia rursum Zelotas incitauerunt, & aperto quidem bello configere pertimuerunt: inquit uxor Simonis per itinera collocatis, uxore Simonis rapiunt, eorumque præterea quos habebat nisi à Zelotis in obsequio plurimos. deinde tanquam Simonem ipsum cepissent, in ciuitatem ex capitum uultantes redeunt, continuo namque sperabat, armis eū depositis pro uxore sibi supplicaturum. Illum autē non misericordia, sed ira coniugis raptæ peruerserat. cumque ad muros Hierosolymotū uenisset, ut fera saucia que percussores prendere nequissent, ita in quos reperisset, effundebat insaniam. denique olerum sarcinorumque causa progressos è porta, imberbes pariter ac seniores correptos uerberabat ad necem: ut animi indignationi id solum abesse uideretur, quod non etiam uesceretur corporibus mortuorum. multos autem abscissis manibus dimittebat in ciuitatē, una per terrefaciens inimicos, & populum reuocare cupiens à nocentibus. Hisque mādabat ut diceret, iurare Simonem per deū qui cuncta regeret, quod nisi cito sibi redderet coniugem suam, muro perrupto omnibus qui in ciuitate essent similiter ueteretur, neque cuiquam ætati parceret, aut ab innocētibus discerneret noxios: donec his eius mandatis, nō modo populus, sed etiam Zelotæ metu perculsi, remisissent ei mulierem. atque ita delinitus, paulisper ab assidua cæde requieuit.

De Galba, Othone, Vitellio & Vespasiano. Cap. viii

Non solum autem per Iudæam erat sedition bellumque ciuile, verum etiam per Mors Galbae Italiam. In medio namque Romanorum fato Galba perempto, creatus Otho Imperator cum Vitellio imperium affectante pugnabat: que Germanicæ tune legiones elegerat. Habito autem apud Bebitiacum Galliæ cisalpinæ, prælio cum Valente Mors Otho, & Cecinna Vitellijs ducibus, primo die Otho superauit, altero Vitellianis multisque trucidatis, & aduersæ partis audita uictoria, Otho apud Brixellum semet occidit, postquam biduum tresque menses imperium tenuit. Accesserunt autem Vitellij duabus Othonis milites, & ipse iam Vitellius Romam cum exercitu ueniebat: dum interea Vespasianus quinto die Junij mensis Cesarea profectus, eas quas nondum subegerat Iudææ partes petuit: & in montana regione, quo primum ascendit, toparchia duas Gophniticæ & Acrabatenam subegit: deinde post has Bethel & Ephrem municipia: ibique præsidij collocatis usque Hierosolymam equitabat. multos

tos uero tunc deprehēsos necabat, multosq; capiebat. Ducum autē unus Cerealis cum equitum parte ac peditum superiorem, quae dicitur, uastabat Idumēam. & Caphteram quidem castellum ex itinere captum incendit. alterū uero quod Capharā dicitur, admoto milite oppugnabat, muro satis ualido cinctum. diutius autem ibi se moraturum speranti, oppidanī subito portas aperuere, & supplices ei se tradiv. Chebron à ce dete. Quibus subiugatis, Cerealis in Chebron alteram ciuitatem antiquissimā tenuit. reale enervum dit, sitam (ut dixi) in montanis locis, haud procul ab Hierosolymis. Vi autem irrum. pens in eam, reliquam multitudinem, quam ibi offendit, cum puberibus interemicit. oppidum uero ipsam exurit. Omnisbusq; iam captis, præter castella Herodiū & Massadam & Macherunta, quæ à latronibus tenebantur, sola iam Hierosolyma Romanis ante oculos erat, quæ expugnanda restabat.

De Simonis gestis contra Zelotas.

Cap. ix

Simon autem ubi uxorem suam à Zelotis recepit, ad reliquias Idumæas tendit. Persequēdas: & undiq; circumacta natione, Hierosolymam compulit plerosq; fugere, cum ipse quoque ad eam sequeretur. Deinde muto eius obfesso, si quem operariorū ex agris adeuntē multitudinem cepisset, interficiebat. Eratq; populo foris Simon Romanis terribilior: intus Zelotæ utrisq; saeuiores, quos etiam Galilei nouis inuentis & audacia factionum corrumpabant. Nam & Ioannem ad potentiam ipsi prouexerant: & Ioannes eis pro potētia quam sibi comparauerat, uicem res. *Omnis seculis sum licentia* ferens, omnia quæ desiderarent ut facerent permittebat. Insatiabilis autem rapl. ntarum cupiditas erat, domorumq; locupletum perscrutatio. Cædes autem virorū & fœminarum iniuriæ, pro ludo habebantur: prædamq; cum sanguine deuorantes sine aliquo metu, post satietatem muliebri libidine calescabant: comptiq; crines, ac fœminarum ueste induit, lotiç; unguentis, & ut forma placaret, oculos illiti, non solū ornatum, sed impudentiā quoque mulierum imitabātur: & obscenitate nimis nefarios coitus exigentes, ut in lupanari uersabantur, ciuitatemq; totam impunitis cinoribus profanabant. Effeminate autem uultum, dextras ad cædem promptas habebant: delicatoq; incessu eneruati, subita incursione bellatores siebāt: & de paludamentis uersicoloribus eductis gladijs, casu obuios transuerberabant. Eos autem qui Ioannem fugissent, excipiebat saeuior in cæribus Simon: quiq; intestinum euasisset tyrannum, ab eo qui propè erat occidebatur. Omnis autem fugæ uia transire cupientibus ad Romanos, absissa erat. Inter Ioannis autem copias quantum erat Idumæorum dissidebant: separatiq; ab alijs, aduersum, tyranum tam liuore potentiq; quam crudelitatis eius odio armantur. deinde pugna cōgressi, multis Zelotarum perimunt, cæterosq; in aulam regiam compellunt, quam Grapte ædificaverat. hæc autē fuerat cognata Izatæ regis Adiabenorum. Vnde uero irrupere Idumæi, atq; inde Zelotis in sanum pulsis, Ioānis pecunias prædabantur. in aula enim supradicta & ipse degebat, & tyrrnidis spolia deposuerat. Inter hæc autē Zelotarum qui per ciuitatem dispersi erāt, ad illos qui in templū fugerant aggregati sunt: eosq; Ioānes aduersus populū & Idumæos educere cogitabat. Iстis autem nō tam impetus eorum metuendus erat, cum pugna plus possent, q; confidentia, ne de templo nocte subrepererent, seqūe pariter occiderent, atque oppidum concremarent. Læque collecti cum pontificibus deliberabant, quoniam pacto impetum præcauerent. Sed profecto deus sententias eorum in deterius uerit, & interitu acerbis excogitabant salutis remedium. nam ut Ioannem deiçerent, Simonem recipere statuerat.

statuerunt, & cum precibus alterum sibi tyrannum imponere. Itaq; decreto obtemperatur: missioq; Matthia pontifice, rogant Simonem ut ad se introiret, quem saepetimuerant. cum his autem precatores erant, etiam qui Zelotas Hierosolymis fugerant, domus quisq; suæ desiderio & fortunarum. Ille autem nimis superbe se dominum fore pollicitus, ueluti ciuitatē liberaturus ingreditur, cum salutis eum datorem ac defensorē sui populi clamor designaret. ubi uero cum suis copijs introit, mox de propria potentia deliberabat: nec minus eos à quibus rogatus erat, quām eos cōtra quos fuerat aduocatus, inimicos putabat. Ioannes autem cum multitudine Zelotarum templo exire prohibitus, amissis etiam quæ in ciuitate habebat (nam statim res eorum Simon cum socijs diripuerat) salutem iam desperabat. Templum tamen adiuuante populo Simon aggreditur. Illi autem in porticibus, perq; propugnacula stantes impetum propulsabāt: multiq; ex Simonis parte oppetebat, multi saucijs referebantur, quoniā Zelotæ ad dexteram superiores erant, eoq; ictus impenetrabiles habebant. Et quamvis loco plus posset, turres tamen quatuor maximas fabricauerāt, ut ex alto uidelicet missilia torquerent: unam ad orientalē angulum, ad septentrionalem alterā, super xystum tertiam, in angulo alio cōtra ciuitatē inferiorem, Quarta uero turris supra uerticem Pastophoriorū cōdita erat: ubi moris est unum de sacerdotibus astante post meridiem, quod septimus quisq; dies inciperent, tuba significare: rursusq; uesperi, quod desineret, nunc ferias populo, nūc ut opus faciat, denunciantem. Per turres autē disposuerunt balistas saxorumq; tormenta, & sagittarios & fundarū scientes. Itaq; tunc Simon pigrus ad impetus mouebatur, cū suo rum pleriq; mollescerent: amplioribus tamen copijs fretus, propius accedebat. machinarum enim missilia delata longius, multos pugnantium peritiebant.

De Vespasiano in imperatorem electo.

Cap. x

Perdidem tempus Romanos quoq; saeviora mala circumueniunt. aderat enim ex Germania Vitellius cum exercitu, aliam præterea ingentē multitudinē secunda trahens. Et cum eum destinata militi spatia non caperent, totam urbem pro castris habebat, omnēm q; domum repleuit armatis: illi autem conspectis Romanorū diuitijs oculis insuetis, & auri argenteique stupore perfusi, uix cupidinem continebant, adeo ut in rapinas se conuerterent, & eos qui obstatre conarentur, occiderent. Et in Italia quidem ita res erant. Vespasianus autem postquam Hierosolymis proxima depopulatus, Cæsaream reuertebatur, audiit Romanorum tumultus, & Vitellium principem. Hoc autem, licet ipse imperium pati, sicut bene imperare nosset, ad indignationem perductus est: dominumq; designabatur eum, qui ueluti desertum iudasisset imperium. Dolore autem saucius cruciatum ferre nō poterat, neq; alijs uacare bellis, cum patria uastaretur. Veruntamen quantum ira impellebatur ad ulciscendum, tantum lōginquitatis cogitatio reprimebat: multa enim fortunam posse noua facere priusquam ad Italianam, præsertim hyemis tempore ipse trāsiret: plusq; iam crescentem iracundiam cohíebat. Rectores autem cum militibus conuenientes, aperte iam de mutatione tractabant: & cum indignatione uociferantes, incusabant Romæ constitutos milites, & in delicijs agétes, qui ne famam quidem belli sustineant, quibus libuerit decernere principatum, & spe quaestus imperatores creare. Se autem laboribus tot exactis sub galeis senescentes, alijs cōdonare potestatē, cum apud se digniorem habeat imperio, cui si hanc amiserint, quam iustiorem, uel quando referrent erga se benevolentia gratiam. Tanto autē Vespasianum quām

No. 2 Vitellium

Vitellium iustius esse principem fieri, quanto illis qui eum declarassent ipsi præstarent. non enim se minora pertulisse bella, quam qui ex Germania uenissent: neq; illis qui tyrannum inde deduceret, in armis detiores esse. Nullum autem in creâdo Vespasiano fore certamen. non enim senatum populumque Romanum, Vitellij libidines pro Vespasiani pudicitia perpeccuros: nec pro bono imperatore crudelissimum tyrannum, aut filium pro patre optaturos principem. Maximum enim pacis tutam esse, ueram in imperatore præstantiam. Ergo siue pericitæ senectutis debeatur imperium, habere se Vespasianum: siue adolescentiæ viribus, Titum. ex amborum enim ætate quod sit commodum decerpuros. Non solum autem se ministraturos declarati imperij uires, qui tres legiones regumque habeant auxilia: sed etiam totum orientem partemque Europæ extra Vitellij timorem constitutam: atq; insuper qui essent in Latia propugnatores Vespasiani, fratrem atq; alium filium: quorum alteri multos dignitate præditos iuuenes sociatum iri sperabant, alteri uero etiam urbis esset commissa præfectura: quæ pars ad imperij principia non parum ualeret. Postremo si ipsi cessarent, senatum fortasse declaraturum eum principem, quem cōseruatores milites de honestarēt. Hæc primo per cuneos milites loquebantur, deinde se adhortati inuicem, Vespasianum imperatorem appellant: eumque ut in periculo cōstitutum imperium conseruaret, orabant. Illi autem olim quidem rerum omnium cura fuit, nequaquam uero imperare uolebat, dignum quidem se factis existimās, priuatè autem uitæ securitatem, clarioris fortunæ periculis anteponens. Recusanti autem rectores magis instabant: & circumfusi milites cum gladiis, mortem ei minitabantur, nisi uiuere uellet ut dignus esset. diu tamē reluctatus, quod renuebat imperium postremo cum his qui se designauerant minime dissuadere posset accepit.

Aegypti descriptio & Phari.

Cap. xi

Aegypti limites **M**itiano autem cæterisq; rectoribus, qui eum ad imperium inuitauerat, & ex eritu alio uociferante, ut se in hostes omnes duceret, prius res Alexandrinas procurandas putauit: sciens Aegyptum plurimam esse partem imperij, propter frumentariam functionē: eaq; si potitus esset, ui quoq; si perstaret, Vitellium deſcendum sperabat: nec enim perpeccurū esse populum fame oppressum. Simul etiā duas legiones, quæ apud Alexandriam degerent, sibi cupiebat adiungere. Cogitabat etiā propugnaculo sibi fore illam regionē, aduersus incertā fortunā. Nam & terra difficultis accessu, mariq; importuosa est: & ab occidente quidem aridam Libyam habet obiectā, à meridie uero limitem qui Syenem ab Aethiopia dirimit, nauibusq; inuias Nili fluminis cataractas. itemq; ab oriente mare rubrum, ad Copton ciuitatem usq; diffusum. Septentrionale uero munimentū habet terram usq; ad Syriam, & quod dicitur Aegyptiū pelagus, totum portubus carēs. Hoc quidem modo Aegyptus ex omni parte tuta est. Inter Pelusium uero & Syenē, per duo milia stadiorum porrigitur. Ex Plinthine autem ad Pelusium, nauigatio est stadiorū trium milium & sexcentorū. Nilus autem ad Elephantinem oppidū usq; manibus ascēditur, namq; Portus Ale, ulterius progredi, ut supra diximus, cataractæ nō sinunt. Portus autem Alexandrinus etiam in pace nauibus aditu difficultis est. nam & ostiū perangustū habet, saxisq; latenteribus à directo cursu deflectitur: & laeva quidem pars manu factis brachijs citius gitur: à dextera uero. Pharus obiecta insula, turrim maximam sustinet, ad trecenta usq; stadia nauigantibus igne lucentem, ut quam longissime difficultate applicandum nauium præcaueat. Circum hanc autem insulam, opere instructo ingentes muri

* Mūri sibi: quibus afflictum pelagus, & aduersis obicibus fractum, asperiore facit theatrum, eoꝝ periculorum per angustiam aditum. Iatus tamen portus ipse tutissimus est, & triginta stadijs magnus, in quem tā quæ desunt illi terræ ad beatitudinem deueniuntur, ꝑ quæ superant ex bonis domesticis & indigenis, in totum orbem diversa exportantur. Itaque non sine ratione, Vespasianus Alexandrinatum rerū erat cupidus, ad totius imperij firmamentum. Proinde statim ad Tiberiū Alexandrum literas dedit, qui Aegyptū & Alexandriam regebat, indicans militum alacritatem: quodꝝ ipſe (quod necesse fuit) ſucepto munere principatus, operā atqꝫ adiumentum eius affiueret. Alexander autē, simul ut Vespasiani legit epistolam, prompto animo, & legiones eius sacramēto rogauit & populū: utrīqꝫ autē libentissime parueret, uirtutem uiri ex proxima administratione ſcieret. Et ille quidē permifſa ſibi potestate, oīa quæ imperij uſus exigeret, aduētui quoqꝫ principis necessaria iā parabat.

Vespasianus Iosephum captiuitate liberat. Cap. XII

O Pinione uero citius declaratum in oriente Vespasianum imperatorem, ubiqꝫ fama nunciauit. Et uniuersæ quidem ciuitates festos dies habebant, nuncqꝫ Iæticiam pro eo ſimul & sacrificia celerabāt: legiones uero apud Mœſiam Pannionamqꝫ degentes, quæ propter Vitelliū audaciam paulo ante fuerāt concitatæ, iuſu tandem Vespasiano maiore gaudio præbuerunt. Vespasianus autem Cæſaream reuersus, iam Berytum ueniat, ubi multæ quidem ē Syria, multeꝝ ab alijs prouincijs legationes aderant obuiam, coronas ei & gratulatoria decreta à ſingulis ciuitatibus offerentes. Affuit autem rector etiam prouinciae Mutianus, populorum alacritatem, iurataqꝫ per ipſum principem sacramenta renuncians. Vbiqꝫ autem Vespasiani uotis obſecundante fortuna, rebusqꝫ ad eum plutima ex parte inclinatis, cogitare coepit, quod non ſine dei prouidentia ſumpſiſſet imperium, ſed iusta quædam Fati ratio, ad eius potestatem circumduxiſſet rerum omnium principatum. Recordatus autē signa, & alia (multa enim ſibi contigerant imperium præmonſtrātia) & Iosephi dicta, quibus eum Nerone uiuo ausus fuerat appellare imperatorem; admiratur uitum quem adhuc habebat in uinculis: aduocatoqꝫ Mutiano cum amicis & rectoribus alijs, priuatum quām strenuus fuifſet Iosephus; quantumqꝫ Iotapatenis expugnandis propter eum laboraſſet exponit. deinde uaticinationes eius, quas ipſe quidem timoris cauſa ſuſpicaretur eſſe figmenta: tempus autem diuinæ fuifſe, & rerum exitus probauifſet. Tūmqꝫ in honestū eſſe ait, ut qui ſibi augurafſet imperiū, uocisqꝫ dei minister ac nuncius extiſſet, adhuc captiui loco haberetur, fortunamqꝫ ſuſtinaret aduetam: uocatūmqꝫ ad ſe Iosephum ſolui iubet. Hoc autem facto, alij quidem rectores ex ea gratia quam alienigenæ retulifſet, præclara etiā de ſe ſperanda eſſe arbitrabantur. Titus uero, qui cum patre aderat, iustum eſt, inquit, pater una cum fertō etiam probro Iosephum ſolui. erit enim, tanquam nec initio uinctus fit, si non diſſoluerimus, ſed inciderimus catenas. namqꝫ id agi ſolet in his, qui non recte fuerint uincti. Eadem Vespasiano placebant. & quidam intetueniens ſecuri catenas abrupit. Iosephus quidem pro his quæ prædixerat, præmio ſatmꝫ donatus, & de futuris iam dignus cui credendum eſſet habebatur.

De Vitelliū morte & moribus. Cap. XIII

Vespasianus autem responſo legationibus reddito, iusteꝝ pro meritis administrationibus ordinatis, Antiochiam uenit. Et quonam priuum tenderet cogitans, Alexandrino itinere præstabilius eſſe duxit, quæ Romæ ageretur curare. Alex-

No; 3 xandriam

xandriam enim stabilem esse, Romanas autem res à Vitellio pertubari. Mittitur in Italiam Mutianum cum multis equitum peditumq; copijs. qui tamē propter hyemis asperitatem ueritus nauigare, per Capadocas & Phrygas ducit exercitū. Inter haec autem Antonius Primus adducta legione tertia ex his quæ apud Mœsiam morabatur (illam enim regebat prouinciam) bellum gerere cum Vitellio prospicerebat. Vitellius autem cum magna manu Cæcinniam obuiam ei mittit. Is autem Roma profectus, quamprimum circa Cremonam Galliæ Antonium cōsequitur, quæ confinis Italæ ciuitas est: ibiç conspecta hostium ordinatione ac multitudine prælio quidem congregandi non audebat. discessum autem periculosum reputans, de *Cæcina defit* proditione deliberabat. Conuocatis autem centurionibus & tribunis sibi subditis, *ut transirent ad Antonium* suadebat: Vitellij quidem rebus detrahens, Vespasiani autem vires extollens: & alterum nomen imperij tantum, alterum uirtutem habere commemorans: ipsis quoq; melius esse, si id sponte faciant, quod necesse est: cumq; se multitudine superatum iri sciant, uoluntate periculum præuenire. Nam Vespasianum quidem idoneum esse etiam sine ipsis ad reliqua vindicāda: Vitelliā uero ne cum ipsis quidem præsentia posse seruare. Multa loquutus in hunc modū quod uoluit persuasit: & cum milite transfugit ad Antonium. Eadem uero nocte milites penitudo simul ac metus eius, si uicisset, à quo missi fuerant, occupauit, eductisq; gladijs Cæcinniam obruincare uoluerunt. fecissentq; nisi his aduoluti tribuoi supplicassent. quonobrē cæde quidem se abstinuerunt, uinctū autē quasi proditorem Vitellio transmittendū habebant. His auditis Primus Antonius continuo suos mouet, eosq; cū armis iu defecturos dicit. illi autem instructi ad præliū, paulisper quidem restiterūt, mox autē loco pulsi, Cremonam fugerūt. Primus autem comitatus equitibus cursus eorū præuertit: & ante ciuitatē circuclusam pleranq; multitudinem peremit. aggressus autē reliquos, oppidum militibus prædati permisit. in quo multi quidē hospites mercatores, multi uero indigenæ perierē, totusq; Vitellij exercitus, virorum triginta milia & ducēti. quin & Antonius eorū quos de Mœsia adduxerat quatuor milia & quingentos amittit. solutū autem uinculis Cæcinniam, rerū gestarū nūcium ad Vespasianum mittit. qui ad eum intromissus & collaudatus est, & proditoris dedecus insperatis protexit honoribus. Romæ autem Sabinus ubi Antonius *sabinus occidit* Capitolium nocte occupat. luce uero facta multi nobilium sociati sunt ei, & Domitianus fratri filius, pars ingens obtinendæ uictoriae. Sed Vitellius de Primo quidem minime curabat. his autem iratus qui cū Sabino defecerat, & nobilium sanguinem pro ingenita crudelitate sitiens, immittit Capitolio quam secū adduxerat militem matrū. ubi multa ab his itemq; ab illis qui templū tenebāt pugnantibus, audacter admissa sunt: postremo autē Germani, quod multitudine superabant, colleuobus obtinuerunt. Et Domitianus quidē cum multis Romanorū uiris insignibus, diuina quadam ratione saluus euasit: reliqua uero multitudo tota laniatur. Et Sabinus qui dem ad Vitelliū ductus occiditur. milites autē direptis donarijs, templū incendūt. Tumq; postero die cū exercitu uenit Antonius, eūq; Vitellij milites excipiūt: & trifario cōmesso intra urbem prælio, omnes interiere. Procedit autē ebrios de palatio Vitellius, & ut assolet in extremis longiore luxu prodigæ mēsæ refertus. tractus autem per populum, uarioq; contumeliarū genere de honestatus, in media urbe iugulatur, octo mēses ac dies quinq; potitus imperio: quem si uiuere diutius contigisset, ut

ut opinor, eius luxuriaz minime sufficere potuisset imperium. aliorū uero mortuo-
rum supra quinquaginta milia numerata sunt. Hæc quidē gesta sunt die tertio men
sis Octobris. Postero autē die Mutianus cū exercitu Romā ingreditur, & Antonij
militibus à cede repressis (adhuc enim hospitia per scrutādo, & Vitellijs milites, & ex
populo plurimos qui cum illo senserāt, occidebāt, examinationis diligentia iracun-
dia præueniētes) Domitianū productum populo rectorem insinuat, usq; ad patris <sup>Occisi quin-
quagies mille</sup> Domitianus ^{Populi rector} aduentū populus autē iam timore liberatus, imperatorē prædicat Vespasianū: si-
mulc; & illum confirmatum, & Vitelliuū esse deiectum festa læticia celebrabat.

Titus mittitur contra Iudeos à patre.

Cap. xiii

CVM autem Vespasianus Alexandriā uenisset, gesta ei Romæ nunciata sunt,
& legati ei ex toto orbe cōgratulantes affuerunt. cūq; maxima post Romanam
ciuitas esset, angustior multitudini uidebatur. Firmato autem iam totius orbis im-
perio, rebusq; populi Ro. præter spem conseruatis, Vespasianus in Iudeæ reliquias
intendit animum. Et ipse quidē exacta hyeme, Romam profici sci parabat, resq; a/
pud Alexandriam mature componere proponebat. filium uero Titum cū selectis ^{Titus mitti}
copijs ad excidendam Hierosolymam mittit. Qui terreno itinere Nicopolin usque ^{tur in Iudea}
progressus, ab Alexandria ciuitate viginti stadiorum interuallo distantē, inde milis
tem longis nauibus imponit. Niloque flumine post Mendesum tractū, Thmuin
usq; uehitur, hinc autem egressus in terram, apud Tanim ciuitatem diuertit. unde se
cunda ei mansio fuit ciuitas Heraclea, & Pelusiū tertia. Hic autē milite per biduum
recreato, tertio die Pelusiū fines transiit: unāmq; mansionem profectus per solitudi-
nes, ad Casī Louis templū castra posuit. posterōq; die apud Ostracionem, quæ man-
sio aquæ inops est, ob quam causam aduectitia utuntur indigenæ. Hinc apud Rhi-
nocoluram requiescit: & inde progressus in quartam mansionem, Raphiam uenit,
qua prima occurrit Syriæ ciuitas. Gaza uero quintæ mansionis castra suscepit: &
postea in Acalonē, atq; hinc Iamnia, deinde Ioppen, & ex Ioppe Cæsaream per-
uenie decreto apud se, alias militum copias congregare.

FLAVII JOSEPHI DE BELLO

De tripli seditione apud Hierosolymam.

Caput i

ITVS quidem ad eum modū quem prædiximus, emē-
sa uéra Aegyptum ad Syriam usq; solitudine, Cæsare-
am uenerat. ibi enim exercitum decreuerat ordinare. Il-
lo autem adhuc apud Alexandria unā cōm patre impe-
rium, quod nuper ei deus permiserat, disponente, concili-
git etiā seditionē, qua apud Hierosolymam erat, auctā,
trifariā diuidi, & aliā partē in aliā verti. quod ut in malis
optimum quis dixerit, factūmq; iustizie, nam Zelota-
rum quidem in populū dominatio, qua autor erat exci-
diū ciuitatis, unde coepit, & per quos creuerit, diligenter superius declaratum est.
hanc autem nō errauerit quisquam, dicens seditionem in seditione esse factam. Ac
ueluti rabida fera, extermorum penuria, in sua uiscera sequire solet: sic Eleazarus Si-
monis filius, qui & ab initio Zelotas in templum à populo separauerat, uelut indis-

gnari simulans ob ea quæ dies singulos Ioannes auderet, cum ne ipse quidem à cædibus quiesceret: re autē uera fæse posteriori tyranno subiectū esse minime ferens; summæ rei desiderio, propriæcū poteritæ cupiditate, ab alijs defecit: ascitis etiatis hūda Chelciæ filio, & Ezronis Simone potentissimis: præter quos erat etiam Ezechias Chobari filius, non ignobilis. Horum singulos Zelotæ non exigui sequebantur; occupatoq; interiore templi aditu, super eius portas in sacris foribus arma ponib; & abundare quidem se suis necessarijs confidebant: sacrarū enim tūcum copia super perebat, nihil impium existimantibus: paucitati uero suorum timentes, plenq; in locis suis otiosi manebant. Ioannes autem quanto superior erat uicorum multitudine, tanto loco superabatur: hostesq; habēs à uertice, neque sine metu conabantur intropi-
sus, & præ iracundia cessare non poterat. Plus autem mali perficerēs, quam Eleazar partem afficiens, ramen non remittebat. crebri enim fiebant impetus, & missilium iactus, totumq; polluebatur cædibus templum. Filius autem Gioræ Simon, quem rebus desperatis inuitatum, ultro sibi tyrannum spe auxiliij, populas introduxerat: & superiorem ciuitatem retinens, & inferioris plurimam partem, animosius iam Iordanem eiuscū socios adoriebat, quasi qui desuper impugnaretur: subiectus autem illorum manibus erat, sicut & illi superiorum. Et Ioannem euenebat duplex prælium pietferentem, lædi pariter ac lædere: quantoq; uincebat, eo quod Eleazar evitum humilior, tanto plus lædebat Simone celsior constitutus: cum inferiores aggredi-
sus etiam sola manu sine labore prohiberet: desuper uero ex fano iaculaes, machinis deterret. Quippe balistis & non paucis lanceis utebatur, faxorumq; tormentis: quibus non solum bellantes ulciscetur, sed multos etiam sacra celebrantium perimebat. Quanquam enim ad omne impietatis genus rabidi fecerantur, tamē eos qui sacrificare cuperent recipiebat, cum suspicione & custodibus indigenas per-
scrutando: hospites enim etiam qui exorassent eotum crudelicarē, post exituri sub-
Templū. cœliq; seditionis opera consumebantur. Missilia namque machinatum ui ad aram bus pollutum usque templumq; peruenientia, in sacerdotes sacra celebrantes cadebant: nac multi qui properantes ab ulcimis finibus terræ ad sanctissimum locum uenissent, ante hostias procubuerunt: præmōq; uniuersis Gracis & Barbaris adorandam; suo sanguine imbuēre. Indigenis autem mortuis alienigenæ, ac sacerdotibus profani miscebantur: perq; atria diuina, stagnum fecerat diuersorum cadaverum sanguis. Quid tan-
tum passa es ó miserrima ciuitas à Romanis, qui tua intestina scelerâ purgaturi flā-
mis introirete? Iam enim dei locus nō eras, neq; manere poteras domesticorum suorum facta sepulchrum, & quæ faniū ciuili bello tomulum constitueras: poteris autem denuo fieri, poteris, si unquam uastatore tuī deum placaueris. Sed enim re-
pudienda sunt quæ dolent, lege scribendi: quodinb; domestici luctus, sed exponen-
datum rerum hoc tempus est. Prosequar autem seditionis facinora cætera. Ergo di-
uisis trifariam insidiatoribus, Eleazarus quidē eiuscū socij, qui sacras primicias co-
seruabant, in Ioannem ebrij fecerantur. Qui uero huic parerent, plebem diripientes
in Simonem rebellabant, cum ipsi quoque Simonis contra diuersæ partis seditionis
adlumento esset ciuitas. Si quando igitur ex utraque parte appetebatur Ioannes,
obuertebat socios suos: & de ciuitate quidem subeuntes, missis ex porticibus telis,
de templo uero iaculaes, machinis ulciscetur. Quoties autē desuper instantium
molestia caruisset (frequenter enim ebrietate & laetitudine cessabant) liberius in Si-
monē eiuscū socios cū pluribus irruebat. Semper autē quantū in ciuitate depulisset
in fugam

In fugam uersos, ædes frumenti plenas omniū m̄q; utensilium incendebat: idemq; hoc illo regrediente, Simon insecurus agebat ueluti consulto pro Romanis omnia corrupterent, quæ ad obsidionem ciuitatis erant præparata, suarumq; virium neruos abscederent. Deniq; contigit una exuri omnia circu templū, & inter proprias acies solitudinem atq; aream pugnæ fieri ciuitatē: concremari autē paulominus omne frumentum, quod nō paucis annis sufficere potuisset obsecsis: deniq; fame capti sunt, qua minime quiuiscent, nisi eam sibimet cōparauissent. Vndiq; autē insidia toribus & cōfinibus oppugnatibus ciuitatē, medius populus uelut aliquod magnū corpus lacerabatur. Senes uero ac mulierculæ intestinis malis attonicæ, pro Romanis uota faciebant: externūq; bellū, quo domesticis malis liberarentur, expetebant. Grauis autē metus ac terror fœdissimus occupauerat: & neque cōsiliij capiendi tempus erat, ut uoluntatem mutarent, necq; pactionis aut fugæ spes cupientibus. Etenim custodiebantur omnia: dissidentesq; latronum principes, quoscūq; Romanis pacatos esse, uel transfugere ad eos uelle sentirent, quasi communes hostes interficiebant: solumq; in occidendis uita dignis cōcordes erāt. Et pugnantū quidē nocte dieq; clamor perpetuus erat: sed metu acerbiores etant lugentium questus. Et assū duas quidem lamentationis causas, calamitates præbebant: timor autē includebat ululatus: atq; obmutescente dolore præ formidine, tacito gemitu cruciabatur: necq; iam aut reuerentia uiuis apud domesticos erat, necq; mortuis cura sepulture adhibebatur. Quorum amborum hæc causa erat, quod de se quisq; desperabat. In omnī enim re animos remiserant qui cum seditionis non erant, quasi cōtinuo modis omnibus morituri. At uero seditioni cōgesta in tumulum cadauera conculkantes dimicabant: & ex mortuis haurientes audaciā, quos sub pedibus cernerent, immanius sæviebār: semperq; aliquid in se perniciōsum excogitantes, & quod uisum fuisset sine miseratione facientes, nullam cædis aut crudelitatis uiā prætermisere: adeo ut etiam sacrī materijs ad bellica cōficienda instrumenta Ioannes abuteretur. Nam cum olim fulcire templū populo itemq; pontificibus placuisse, idq; uiginti cubitis altius edificare, tex quidem Agrippa ex monte Libano aptas ei materias maximis sumptibus & labore deuexit: hoc est, ligna & magnitudine simul & directa proceritate spectabilia. Interuentu autem belli opere interrupto, Ioannes his sectis, quod sufficeret longitudinē reperit, turres ædificauit: & aduersus eos constituit, qui desuper à templo pugnarent, post muri ambitum contra exedrā occidentalem admotas, quæ solum poterant, quod aliæ partes gradibus ex longinquō fuerunt occupatae. Et ille quidem fabricatis ex impietate machinis subactum iti sperauit hostes. Deus uero laborem eius inutilem demōstrauit, & priusquā in his quicquā poneret, Romanos adduxit. Etenim Titus, postquā partem ad se collegit exercitus, alijs uero ut ad Hierosolymam occurrerent scripsit, Cæsaream profectus est. Erant autem tres legiones, quæ pridem sub eius patre Iudeam uastauerant, & duodecima, quæ olim cum Cestio male pugnauerat, quæcūq; licet per id fortitudine esset insignis, tūc tamen eorum etiam memoria quæ pertulerat, alacrius ad vindictā properabat. Harum quidem quintam legionē iuslit sibi per Ammaunta occurrere, decimam uero ascende se per Hierichūta. Ipse quidem cum cæteris egressus est, quas regū quoq; auxilia plura q; dudum, multiq; Syri auxiliates comitabatur. Suppletum est autē quatuor legionum quātum Vespasianus selectum cum Mutiano miserat in Italiam, ex his qui cum Tito accesserant, duo namq; milia de Alexadrino exercitu lecta, tria milia uero

uero ab Euphrate eum sequebantur, & amicorum spectatissimus benevolentia & mulcē prudentia, Tiberius Alexander, qui antea quidem Aegyptum administraverat, tunc autem dignus quī exercitum reget propterea iudicatus, quod primus incipienti fuit hospes imperio, & cum fide clarissima incertæ fortunæ sociatus est: idemq; consultor in usus bellicos ætate ac peritia præcipuus aderat.

Titus explorator Hierosolymæ periclitatur.

Cap. II

Progradientem uero in hostilem terram Titum, antecedebat regia omniaq; auxilia, post eos uiarum stratores, castrorumq; metatores. Deinde rectorum sarcinæ atq; armati. Post hos ipse Titus, & alios lectos habens & signiferos, quotum agmen equites sequebantur. Hi uero ante machinas ibant, & secundum illos unā cum lectis tribuni, & præfecti cum cohortibus. Post autem circum aquilam signa, & ante signa tubicines, deinde acies senū uirorū ordinibus dilatata, Seruile autem uulgas à tergo cuiuscq; legionis, & ante hos sarcinæ. Omnia uero nouissimi mercenarij, eorumq; custodes coactores agminis. Procedēs autem decenter cum exercitu, ita ut mos est Romanis, in Gophnam per Samaritudem uenit, quæ & prius ab eius patre fuerat occupata, & tunc præsidij tenebatur. Ibi autem unam moratus uesperā, mane inde proficiscitur: peractaq; diei mansione, castra ponit in loco quē ludi sermone patrio Acanthonaulona uocitant, iuxta uicum quendam Gabath Saul nomine, quod significat uallem Saul, distantem ab Hierosolymis stadijs fere triginta. Hinc sexcentis propè lectis equitibus comitatus, perrexit in ciuitatē, quām tutu esset, Iudeorumq; animos exploraturus: si forte se conspecto, priusquā ad manus ueniretur, metu cederet. audierat enim quod erat uerū, à seditionis & lacronibus oppressum populum desiderare quidem pacem, sed quod rebellantibus infirmior esset, nihil conari. Quandiu quidem per uiam quæ ad murum duceret equitabat, nemo ante portas apparuit: ubi uero itinere ad turrim Psephinon declinato, transuersum agmen equitum duxit, infiniti subito prosiliunt, quā Muliebres turres uocantur: & per eam quæ contra monumentum Helenæ porta est egressi, equitatum intercidunt. atq; alios quidem etiam tunc uia currentes, ne cū his qui diuerterebant sele iungerent, à fronte oppositi, prohibuerunt: Titum uero cū paucis separant. Ille autem ultrà quidem minus progreedi poterat: à muro enim cuncta fossis patebant, & transuersi erant horti, multisq; macerij impediti. ad suos autem in aggere constitutos recursus, intercedente hostili manu, desperabatur. Quorum pleriq; imperatoris periculum nesciebant: sed existimantes eum secum reuerti, etiam ipsi fugiebant. Titus autē in sua tantū fortitudine sitam esse prospiciens spem salutis, flexit equū: & ut se sequerentur cum clamore comites adhortatus, in medios hostes irruit, uia ad suos trāsite festinans. Quo quidē tempore maxime intelligi potuit, & bellī momenta & imperatorū pericula deum curare. Tot enim aduersus Titum missilibus iactis, cū neq; galea neq; thorace septus esset (non bellator enim sed explorator, ut dixi, processerat) nullum in eius corpus delatum est, sed tanquā ne eum ferirent, ex industria mitterentur, omnia præteruolabant. gladio uero semper à lateribus instantes dirimens, multosq; ante ora subuertēs, super cadentes agebat equū. Illorum autem clamor erat, propter audaciā Cæsaris, ut eum aggrediretur, cohortatio: fugaq; & discessio repentina, quo cūq; diuerteret cursum. Huic autē se periculi participes, cum à tergo & à lateribus funderentur, adiunxerant. una enim erat unicuiq; spes salutis, uiam cum Tito patescere, priusquā circumuentus opprimeretur. Denicēduoruex nimis

animis pertinacibus, alter cū equo percussus est: altero uero deiecto & occiso, equus eius abductus est. Titus uero cum cæteris in castra saluus euadit. Iudæis quidem, quod aggressione prima superiores fuerat, incōsulta spes animos extulit, magnāc̄p his in posterum fiduciam momentum temporaneum comparauit.

De eruptionibus Iudeorum contra Romanos castrametautes. Cap. III

Cæsar autem, postquā ex Ammaus legio sibi coniuncta est nocte, luce inde di-
gressus ad Scopon accedit, unde iam & ciuitas & clara tēpli magnitudo con-
spici poterat: qua parte septentrionalem regionem ciuitatis contingens locus humi-
tor, proprie Scopos nominatus est, distās à ciuitate stadijs septē: ibi c̄p duab. legio, ^{Titus ad me} nūbus simul, quintæ legioni uero retrorsum stadijs tribus castra muniri iubet. labo-^{uet milites}
renamq; nocturni itineris attritos milites progredi uisum est, ut sine formidine ma-
rū struerent. Mox autem coepit ædificio, decima quoque legio per Hierichuntar
aderat à Vespasiano præoccupatam: ubi quædam pars armatorum in præsidio fue-
rat collocata. His autem præceptum erat sexto ab Hierosolymis stadio castra pos-
sente, qua in parte mons, qui appellatur Elæon, contra ciuitatem ab oriente situs est,
alac̄p interiacēte ualle discernitur, cui nomen est Cedron. Intra ciuitatem uero sine
requie confligentium dissensionem, cum primum ingens subito bellum foris inter-
ueniens refrenauit: & cum stupore seditionis Romanorum castra inspectantes, trifa-
riam distributa mala, inter se iniere concordiam: rationemq; inuicem requirebant,
quidnam expectarent, quid'ue perpeſſi, tres muros contra uitam suam paterentur
opponi: belloq; tanta se fundente licentia, tanquā spectatores honorum operum si-
biq; utiliū resideret inueniēt mœnibus clausis, remissisq; armis manibus. In nosmetipſos pro-
fecto, exclamat aliquis, tantummodo fortis sumus: Romanorum autē lucro ex no-
stra seditione sine sanguine oppidum cedet. His alios atq; alios cōgregantes exhor-
tabantur: raptisq; armis, subito in legionem decimam ruunt: perq; uallē factō im-
petu, cum ingenti clamore murū ædificantes Romanos aggrediuntur. Illi autem in ^{Iudei irruens} opere distributi, armis ob eam causam plerique depositis (ne etim excusum Iu-^{in Romanos} dæos ausuros esse credebant, & si maxime uellent, animos eorum seditione distra-
ctum iri arbitrabantur) præter opinionem perturbati sunt: atq; opere quisq; dereli-
cto, cōfestim alij recessere: multi autē ad arma properātes, priusq; se in hostes con-
uerterent, feriebātur. Plures autē Iudæis semper adiiciebātur, eorū freti uictoria qui
præcesserāt, & quod cum pauci essent, multiplex numerus & sibi & hostibus vide-
bantur, quod secunda fortuna uerentur. Romani autē maxime ordinari cōsueti, &
cum decore, atq; præceptis bellum gerere scientes, ex perturbatione trepidabāt. uni-
de tunc quoq; præuenti aggressione cedebāt. Si quando tamē se se conuerterent ab ^{Romani eis} insequētibus occupati, & à cursu reprimebant Iudæos, & ob impetu minus cautos ^{stris pulsi}
feriebant. Semper uero excursione gliscente magis magisq; turbati, postremo car-
stris pulsi sunt: totāq; legio tunc in periculum uentura fuisse uidebatur, nisi hoc ma-
ture sibi nunciato, Titus eis tulisset auxilium: multisq; increpans ignauiam & suos
& fuga reuocasset: Iudæisq; à latere ipse cum his irruens, quos circa se habebat ele-
ctos, multos quidem occidisset, plures uera sauciasset; omnes autē in fugā uertisset,
atq; in uallē præcipites compulisset. Illi autē prope in loco multa mala perpeſſi,
postquā in aduersam partē evasere, flectunt se iterum, & ualle intercedente cū Ro-
manis dimicabant. Igitur ad medium diem ita bellatum est. Paulo autē post meri-
diem, Titus his qui secū erant in subsidio collocatis, alijsq; de cohortibus aduersos
excurrentes

excurrentes oppositis, reliquum agmen ad murum in summo montis edificandum remisit. Iudeis autem haec fuga esse videbatur. Cumque speculator quem in muro posuerant, amictu agitato signum dedisset, frequentissima multitudo tanto impetu profligunt, ut eorum cursus immenissimis bestijs esset assimilis. Denique in aduersa acie stantium nemo impetum sustinuit: sed tanquam machina percussi, continuo dispergitur. Romani sibi pati, pulsibus in montem refugiant. In ascensu autem medio Titus cum punicis reliquibus pulsi catus est, multumque monentibus amicis, qui pro imperatoris reverentia contempte periculo perdurauerant, ut mortem appetentibus Iudeis cederet, neque pro his in discrimen ueniret, quos ante ipsum salvios esse non oportet: sed porius fortunam suam reputaret, quod non militis officio fungeretur, uerum & belli & orbis terrae dominus esset: neque in tanta fuga subsisteret, in quo omnia niterentur: haec ne audire quidem simulans, & ad se accurrentibus obstabat: eosque in ora feriens, cum uero obseruentur, occidebat, & per declive repente incumbens, multitudinem proturbabat. Illi autem & uiribus eius & obstinatione perterriti, ne tum quidem in ciuitatem fugere: sed in utramque latus ab eo declinantes, rursum fugientes insequebantur, quos tamen aggreffas a latere, ipsorum quoque impetum praepediebat. Dum haec aguntur, etiam illos qui superiora castra muniebant, ubi fugere inferiores uidere metuuntur. turba occupat: totumque agmen dispergitur, suspicacionem excursionem quidem Iudeorum, ferri non posse, Titum uero in fugam uersum: nec enim unquam illo manente uilios fugituros fuisse. & tanquam Panico terrore circundati, alius aliud ferebatur: donec quidam, cum in media pugna uersari imperatorem uidissent, plurimum metentes, uniuersae legioni eius periculum cum clamore nunciauerunt. Itaque pudore teuocati, & fuga maius aliquid sibi exprobrantes, quod Cæsarem deseruissent, totis uiribus in Iudeos urebantur, & semel impulsos urgebant per declivias. Illi autem paulum latum recedentes pugnabant. cumque Romani plus possent, eo quod superiores erant, in uallem omnes coacti sunt. Titus autem contra se positis imminebat: & legionem quidem ad muri fabricam redire iubet: ipse uero cum his quibus antea resistendo hostes arcebat. Itaque si me uibis addentem obsequio, neque inuidia detrahentem, uenim dicere oportet, ipse Cæsar bis totam legionem periculo liberavit, atque ita castra mutuendi copiam militibus praebuit.

De incestina pugna azymorum diebus

Cap. III

Remissio autem paulisper bello externo, iterum incestinum seditione suscitavit. Azymorumque instantie die, qui est Aprilis mensis quartus decimus (hoc enim se primum tempore opinantur Iudeas ab Aegyptijs esse liberatos) Eleazarus quidem cum socijs portam subaperiens, introire cupiebat ex populo qui templum adorare cuperent. Ioannes autem die festo ad protegendas insidias uulnus est: & suorum quidam ignotiores, armis sub ueste latentibus instructos, quoru plerique impuri erant, occulte inter alios fani occupandi gratia submittit. illi autem postquam intraverent, uestimentis abiectis, subito armati apparuerunt. Magna uero statim turba circa templum tumultus erat, cum alienus quidem a seditione populus, omnibus sine discriminatione putaret. Zelotæ uero sibi metu solum insidias comparatas. Verum hi quidem relicta portarum custodia, & alij ex propugnaculis defilientes, priusquam manus conservarent, in templi cloacas confugere. Populares autem ad aram delati, & circumtemplum appulsi concubabant, cum lignis passim ferratis caderentur. Multos autem occisorum iniicii priuato odio, quasi diversæ factionis socios interficiebant. Et qui

cuicunque

cumq; antefac*is* insidiatorē aliquem offendērat, tunc agnitus quasi Zelotes ducebatur ad mortem. Sed qui atrocitate magna innocentēs afficerent, inducias concessere nocentib; progressosq; ex cloacis dimiserunt, ipsi autem interius templum & omnes eius apparatus tenentes, confidentius oppugnabant Simonē. Seditio quidem hoc modo, quæ tripartita fuetat, in duas partes diuisa est. Titus autem castra propius ciuitatem transferre cupiens de Scopo, contra excursus quidē lectos equites ac pedites, quos satis esse arbitrabatur, posuit: alium uero exercitum iussit totum quod erat usq; muros spatiū complanare. Cunctis igitur maceris ac sepibus divisatis, quibus hortos ac prædia incolæ præmunierat, omniq; opposita quamvis fru giseta sylua excisa, repletum est quicquid erat cauum & uallibus impeditum, saxatum autem eminentissimis ferro truncatis, humiliorem totum illum tractum à Scopo usque ad Herodis monumenta fecerunt, serpentium stagnum continentia, quod olim Bethara uocabatur.

*Titus castra
propius urbi
admonet*

De Iudeorum dolo in Romanorum milites.

Cap. v

His deniq; diebus Iudei Romanis huiusmodi insidias parauere. Seditiosorum audacissimi extra muliebres (quæ sic appellantur) progressi turres, simulato quod pacis eos studiosi pepulissent, & quod timerent impetum Romanorum, ibi dem uersabantur, & alter sub altero uitabundi latebant. Alij uero per muros dispositi, populūq; se esse simulantes, clamore pacem implorabant, foedusq; poscebant: portasq; se patefacturos esse pollicentes, invitabant Romanos. Hoc autem uociferantes, una etiam contra suos, ueluti portis eos abigerent, lapides iaciebant, illiç se si pertrumpere aditus uelle simulabant, & ciuib; supplicare. cumq; ad Romanos expissime ire conarentur, reuersi perturbatis similes videbātur. Verum hæc eorum calliditas, apud milites quidem fide non carebat: sed tanquam hos quidem in manib; haberent paratos ad supplicium, illos uero ciuitatem sibi apertos sperarēt, opus aggredi festinabant. Tito autem suspecta erat invitatio, quia rationem nō habet. pridie namq; prouocatos eos ad pactionem per Iosephum, nihil mediocre sentire cognouerat. etiā tunc igitur milites manere loco suo præcepit. Iam uero quidam operibus appositi, raptis armis ad portas excurrere cœperant. Hi autem qui expulsi videbantur, primo quidē cedebant: deinde ubi ad turres portæ propinquabant, cursu eos circumueniunt, & à tergo persequebantur. qui uero in muro stabat, Lapidum his multitudinem, omnigenumq; telorum simul infundunt: adeo ut multis quidem necarent, plurimos uero sauciarent. nec enim facile erat à muro diffugere, alijs retro uiolenter instantibus. & præter hoc pudor quod rectores peccauerat, tremens metus, in delicto perseverare suadebat. Quamobrē cum hoste diu decercentes, multis vulneribus acceptis, neq; paucioribus redditis, postremo eos à quibus circumuenti fuerant repulere. quos tamen recedentes usque ad Helenæ monumentum, Iudei urgendo iaçulis sequebātur. deinde insolenter fortunæ maledicentes, & Romanos uituperabant fraude pellectos: scutaq; alte sublata crispantes trivudiabant, & cum laxitia uociferabantur. Milites autem interminatio principum, & Cæsar iratus, huiusmodi oratione corripuit: Iudei quidem, quos sola regit desperatio, omnia cum deliberatione faciunt atq; prudentia, fraudes & insidias componendo, eorumq; dolos fortuna prosequitur, quod sunt mortigeri, sibiq; iniucem beneuoli ac fideles: Romani uero, quibus ob disciplinam & consuetudinem obedientiæ & fortuna famulatur, nuac contrâ peccant, & intemperantia manuū

Oo debet

debellantur: quod omnium est pessimum, praesente Cæsare, sine rectore dimicantes. Titus carpit: Certe, inquit, plurimum ingemiscunt militia leges, plurimum pater, cum hoc uulnus tenuitatem tuus audierit. ille quod cum bellando senuerit, nunquam isto modo peccarit. leges militum autem, si cum in eos qui minimum quid præter ordinem mouerint, morte vindicent, nunc totum desertorem exercitum uideant. Modo autem scituros esse eos ait, qui arroganter egere, quod apud Romanos etiam vincere sine præcepto ducis, infamia est. Hæc Titus ad rectores locutus cū indignatione, certus erat, qua lege in omnes erat usurus. Et hi quidem abiecerunt animos, quasi iamiamq; iuste morituri. sic confusa vero legiones Titum pro commilitonibus obsecabant: paucorumq; temeritatem condonari cunctorum obedientiae precabantur: emendaturos enim peccatum præsens, futuræ compensatione virtutis. Placatus est Cæsar utilitate simul ac præcibus. namque unius hominis animaduersionem usque ad factum promovendam putabat, multitudinis uero ad ueniam. Militibus quidem recociliatus est, multum monens ut post hæc prudentius agerent. ipse uero, quemadmodum Iudeorum ulcisceretur inuidias, cogitabat. Inter uallos autem, quod usque ad muros ciuitatis erat, per quattriduum coæquato, sarcinas aliamq; multitudinem copiens, tuto traducere, militum validissimos à septentrionali tractu in occiduum septemplici ordine contra murum prætendit, pedibus in fronte, ac post eos equitibus acies terna dispositis, medijsq; inter utrosque sagittarijs. Excursibus autem Iudeorum tanto præsidio præclusis, impedimenta trium legionum, itemq; alia multitudine sine timore transiit. Ipse quidem Titus cum propè duobus stadijs abesset à muro, ad anguli eius partem contra turrim quæ appellatur Psephinos, castra ponit: ad quam muri ambitus ex aquilone pertinens, flectitur ad occidentem. altera uero pars exercitus eam turrim uersus, quæ appellatur Hippicos, muro circundatur, duum stadiorum spatio similiter à ciuitate discedens. decima tamen legio in Elæon mox, ubi erat, manebat.

Descriptio Hierosolymorum.

Cap. vi

Tres muri Hierosolymorum. **C**iuitas autem trino muro circundata erat, nisi quæ vallibus inuictis cingebatur. **H**ierosolymorum ex ea namq; parte, unius muti habebat ambitum. & ipsa quidem super duos colles erat condita, contrarijs frontibus semet inspicientes, interueniente ualle discrecos, in quam domus crebetimæ definebant. collum uero alter, quo superior ciuitas sedet, multo est excelsior, & in prolixitate directior: adeo ut quoniā tuta erat, castellum castellum à David quondam rege uocaretur (is pater Salomonis fuerat, qui prius templum ædificauerat) à nobis autem forum superius. alter autē, qui appellatur Acra, inferiorē sustinet ciuitatē, & undiq; declivis est. Contra hūc autem tertius collis erat, natura humilior quam Acra, & alia lata ualle ante diuisus. uerum postea qua tempestate Asamonæ regnabant, & ualle aggeribus repleuerūt, ut templo coniungerent ciuitatem, & Acra altitudinem cæsam humiliorem fecerunt, ut ex ea quoque fanum supereminens cerneretur. Vallis autem quæ Tyropœon appellatur, qua diximus superioris ciuitatis collem dirimi ab inferiori, usq; ad Siloam pertinet. ita enim fontem, qui dulcis est ac plurimus, uocabamus. Foris autem ciuitatis duo colles profundis vallibus cingebantur, & utrinq; obstantibus rupibus, nulla ex parte adiri poterant. Trium uero murorū uetusissimus quidem, propter ualles imminentemq; his desuper collem quo erat conditus, facile capi non poterat. ad hoc autem quod loco præstabilitat, etiam firmissime structus erat, David & Salomonis